

D359信息披露

2025年10月31日 星期五
制作:李 波 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码:002966 证券简称:苏州银行 公告编号:2025-082

苏州银行股份有限公司 2025年中期利润分配方案公告

本行及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、审议程序
1.苏州银行股份有限公司(以下简称“本行”)于2025年10月29日召开第五届董事会第二十九次会议,审议通过了《关于苏州银行股份有限公司2025年中期利润分配方案的议案》。
2.根据本行2024年度股东大会授权,本次利润分配方案无需提交股东大会审议。
二、利润分配方案的基本情况
分配基准:2025年半年度
根据安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审定的2024年度财务报表,截至2024年12月31日,本行母公司可供分配的未分配利润为1,411,703.69万元。2025年上半年,本行母公司实现净利润304,155.60万元(未经审计),本行合并报表中归属于母公司股东净利润为313,362.20万元(未经审计),扣除2025年上半年发放的固定定期贷款未偿利息合计23,310.00万元后,合并报表中归属于母公司普通股股东净利润为290,126.20万元(未经审计)。截至2025年6月30日,本行母公司可供分配的利润为1,603,136.04万元(未经审计)。

本行2025年中期利润分配方案为:向权益分派股权登记日登记在册的普通股股东每10股派发现金股利2.1元(含税),不送红股,不以公积金转增股本。以本行总股本4,470,662,011股为基数,拟分配现金股利988,830.90万元(含税),占2025年上半年度合并报表中归属于母公司股东净利润的29.95%,占2025年半年度合并报表中归属于母公司普通股股东净利润的32.36%。在实施本利润分配方案的同时,股权激励计划中,若发生股本变动,本行将按照每股分配比例不变的原则,相应调整分红总额,并另行公告利润分配预案调整情况。
三、现金分红方案合理性说明
本行2025年中期利润分配方案充分考虑了行业特点、监管要求、本行发展阶段、经营模式、盈利水平、偿债能力、资本需求等因素,兼顾业务持续健康发展与股东综合回报,符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》及上市公司监管指引第3号——上市公司现金分红《苏州银行股份有限公司章程》和《苏州银行股份有限公司未来三年(2025—2027年)股东回报规划》等规定。

四、风险提示
本行利润分配方案不会对本行经营现金流产生重大影响,不会影响本行正常经营和长期发展。特此公告。
苏州银行股份有限公司董事会
2025年10月30日

证券代码:002966 证券简称:苏州银行 公告编号:2025-081

苏州银行股份有限公司 2025年第三季度报告

本行及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
一、苏州银行股份有限公司(以下简称“本行”)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
二、本行于2025年10月29日召开第五届董事会第二十九次会议,会议出席董事12名,实际出席董事12名,审议通过了《苏州银行股份有限公司2025年第三季度报告》。
三、本行董事长祖庆军先生、行长王强先生、财务部门负责人徐峰先生声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
四、本季度财务会计报告未经会计师事务所审计。

五、第三季度中“本行”指苏州银行股份有限公司,“本集团”指苏州银行股份有限公司及控股子公司。

一、主要财务数据
一、主要财务数据
二、主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	2,973,541	2.49%	9,477,267	7.02%
归属于上市公司股东的净利润	1,342,724	9.45%	4,477,086	7.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,347,096	9.91%	4,447,320	7.27%
经营活动产生的现金流量净额	-	-	28,071,464	15.98%
基本每股收益(元/股)	0.30	-0.09%	0.96	-1.11%
稀释每股收益(元/股)	0.30	3.45%	0.95	2.15%
加权平均净资产收益率(%)	2.28	下降0.66个百分点	9.02	下降0.62个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.29	下降0.65个百分点	8.95	下降0.61个百分点
项目	本报告期末	本报告期末比上年末增减	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产	776,099,980	693,744,073	-	11.87%
归属于上市公司股东的净资产	59,153,099	52,911,051	-	11.80%

注:每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算。

截至披露前一日交易日的公司总股本:4,470,662,011

用最新股本计算的全面摊薄每股收益:0.95

用最新股本计算的全面摊薄每股收益(元/股):0.95

补充披露

单位:人民币千元

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	本报告期比上年末增减
发放贷款和垫款	356,224,443	320,502,301	11.15%
公司理财和债券	291,821,331	241,482,801	16.70%
个人贷款和垫款	86,730,948	91,275,473	-5.46%
加:应计利息	466,688	499,300	1.61%
减:以摊余成本计量的发放贷款和垫款减值准备	12,794,524	13,515,540	-3.91%
吸收存款	482,422,584	427,396,838	12.87%
公司存款	215,480,659	193,551,388	11.33%
个人存款	256,033,872	223,843,333	14.60%
其他资产	100,080,653	10,452,107	4.56%

注:根据财政部颁布的《关于修订印发2018年度金融企业财务报表格式的通知》(财会[2018]36号)要求,基于按照财政部修订后的利息支出发放贷款和垫款及吸收存款。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:人民币千元

项目	2025年7-9月	2024年1-9月
资产处置损益	-	267
与资产相关的政府补助	288	863
与收益相关的政府补助	142	39,188
捐赠及赞助费	-2,066	-19,446
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,604	5,427
非经常性损益合计	-6,240	41,099
所得税影响额	1,631	-10,122
减:少数股东权益影响额(税后)	-237	1,211
非经常性损益净额	-4,732	29,766

注:本集团对于非经常性损益项目的确认是根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》(2023年修订)和《企业会计准则第12号——非经常性损益》(2023年修订)的要求。

本集团不存在符合《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益的项目的情形。

(三)补充财务指标

指标	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年12月31日
核心一级资本充足率(%)	≥7.5	9.79	9.77
一级资本充足率(%)	≥8.5	11.55	11.78
资本充足率(%)	≥10.5	13.57	14.87
流动性比例(%)	≥25	92.38	102.20
流动性覆盖率(%)	≥100	151.14	192.11
存贷比(%)	-	78.16	79.95
不良贷款率(%)	≤5	0.83	0.83
拨备覆盖率(%)	-	420.59	483.50
拨贷比(%)	-	1.89	4.01
单一客户贷款集中度(%)	≤10	1.80	1.51
单一客户贷款集中度(%)	≤15	4.52	4.67
最大十户客户贷款集中度(%)	≤50	13.28	13.29
正常类贷款迁徙率(%)	-	0.58	0.83
关注类贷款迁徙率(%)	-	27.19	20.31
次级类贷款迁徙率(%)	-	88.65	68.50
可疑类贷款迁徙率(%)	-	84.26	92.29
总资产收益率(年化)(%)	-	0.84	0.81
成本收入比(%)	≤45	31.66	36.79
资产利润率(%)	-	92.09	92.03
净息差(年化)(%)	-	1.34	1.45
净利差(年化)(%)	-	1.34	1.68

注:上述监管指标中,资本充足率指标、存贷比比例、不良贷款率、拨备覆盖率、拨贷比、单一客户贷款集中度、单一客户贷款集中度、最大十户客户贷款集中度、总资产收益率、成本收入比、资产利润率、拨备覆盖率指标均根据本行合并财务报表数据计算,流动性比例、流动性覆盖率指标为上报监管部门口径数据,不良贷款迁徙率、关注类贷款迁徙率、次级类贷款迁徙率、可疑类贷款迁徙率为上报告监管部门口径口径数据。

(四)资本充足率、杠杆率、流动性覆盖率情况

资本充足率

单位:人民币万元

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	2025年12月31日
核心一级资本净额	5,097,307	4,467,224	4,022,366
一级资本净额	6,013,844	5,383,095	4,637,479
资本净额	7,062,714	6,797,707	6,017,999
风险加权资产	52,049,133	45,701,376	42,896,891
核心一级资本充足率(%)	9.79	9.77	9.38
一级资本充足率(%)	11.55	11.78	10.81
资本充足率(%)	13.57	14.87	14.03

注:依据《商业银行资本管理办法》(国家金融监督管理总局令4号)要求,根据合并财务报表数据重新计算。详细信息披露请查询本行网站投资者关系中的“监管信息披露”栏目。

杠杆率

单位:人民币万元

项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日
杠杆率(%)	7.16	7.35	7.37	7.13
一级资本净额	6,013,844	5,899,250	5,863,114	5,383,095
调整后的表内外资产余额	83,992,049	80,938,857	78,543,771	75,543,771
注:依据《商业银行资本管理办法》(国家金融监督管理总局令4号)要求,根据合并财务报表数据重新计算。详细信息披露请查询本行网站投资者关系中的“监管信息披露”栏目。				

流动性覆盖率

单位:人民币千元

项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日
流动性覆盖率(%)	151.14	139.20	145.69	192.11
流动性覆盖率(%)	6,261,299	6,424,554	7,460,269	6,500,948
未到期无变现能力的资产净额	142,671	4,615,413	5,120,151	3,583,541

注:上述监管指标中,资本充足率指标、存贷比比例、不良贷款率、拨备覆盖率、拨贷比、单一客户贷款集中度、单一客户贷款集中度、最大十户客户贷款集中度、总资产收益率、成本收入比、资产利润率、拨备覆盖率指标均根据本行合并财务报表数据计算,流动性比例、流动性覆盖率指标为上报监管部门口径数据,不良贷款迁徙率、关注类贷款迁徙率、次级类贷款迁徙率、可疑类贷款迁徙率为上报告监管部门口径口径数据。

(五)贷款五级分类情况

单位:人民币千元

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	期间变动
正常类	362,528,905	327,662,950	34,865,955
关注类	2,966,840	2,929,964	36,876
次级类	4,009,309	4,129,092	-119,783
可疑类	1,206,285	662,010	544,275
损失类	1,150,660	813,855	336,805
贷款损失准备拨备覆盖率	363,552,279	313,338,541	50,213,738
不良贷款拨备覆盖率	3,056,454	2,764,598	2,914,496

(六)贷款损失准备计提与核销情况

报告期内,以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款减值准备变动情况如下:

单位:人民币千元

项目	金额
年初余额	13,515,540
计提/转回	582,872
核销	-1,325,819
减值准备计提/转回	289,018
已减值资产利息收入	-31,590
其他	-8,297
期末余额	12,794,524

报告期内,以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款和垫款减值准备变动情况如下:

下:
单位:人民币千元

项目	金额
年初余额	53,117
计提/转回	2,884
重分类	60,701

(七)经营情况分析

报告期内,本集团总体情况如下:
1.业务规模稳健增长:截至报告期末,本集团资产总额7,760.40亿元,较年初增加823.26亿元,增幅11.87%;负债总额1,462.21亿元,较年初增加761.63亿元,增幅11.93%;各项贷款3,685.52亿元,较年初增加351.94亿元,增幅10.56%;各项存款4,715.15亿元,较年初增加545.50亿元,增幅11.08%。

2.盈利能力保持韧性:2025年1-9月,本集团实现营业收入94.77亿元,同比增长1.88亿元,增幅2.02%;实现净利润46.52亿元,同比增长3.22亿元,增幅7.43%;实现归属于上市公司股东的净利润44.77亿元,同比增长2.98亿元,增幅7.12%。

3.经营质效持续稳定:截至报告期末,本集团不良贷款率0.83%,年初保持一致;拨备覆盖率420.59%,资产质量持续保持在稳定水平;核心一级资本充足率9.79%,一级资本充足率11.55%,资本充足率13.57%,各项指标符合监管要求,处于稳健合理水平。

(八)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

单位:人民币千元

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减	主要原因
存款同业业务	14,179,950	9,773,772	45.08%	根据资金市场情况,调整同业业务
衍生金融工具	215,862	632,891	-65.89%	外汇掉期业务变化
其他资产	937,404	459,674	103.97%	待清算损益增加
衍生金融负债	173,891	593,348	-70.69%	外汇掉期业务变化
应收利息	532,806	299,982	77.61%	应收利息待结算增加
资本公积	15,322,192	11,495,126	33.29%	可转债公司债转股
其他综合收益	385,278	1,667,796	-76.90%	其他股权投资公允价值变动的影响

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	比上年同期增减	主要原因
公允价值变动损益	-234,201	460,151	本期为负	交易性金融资产公允价值变动的影响
资产处置损益	267	6,311	-95.77%	资产处置收益减少
汇兑损益	157,657	-21,612	上期为负	外汇业务受汇率波动影响
营业外收入	11,896	4,699	153.17%	营业外收入增加

权益法下可转损益的其他综合收益

-38,207 12,208 本期为负 本期联营企业其他综合收益减少

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动

-1,254,228 -12,022 -1033.20% 其他股权投资公允价值变动的影响

以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动

9,918 201,236 -95.07% 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动减少

一、募集资金使用情况

□适用 □不适用

本集团报告期内无募集资金使用情况。

三、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	65,120	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名大股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量

持有有限售条件股份的数量

质押、标记及冻结情况

股份状态

数量

苏州国际发展集团有限公司 国有法人 15.20% 679,614,894 - - -

苏州工业园区经济发展有限公司 国有法人 4.43% 198,000,000 - - -

中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-0051-CT001P 其他 3.49% 152,022,174 - - -

苏州高新区凤山高科科技产业开发有限公司 国有法人 3.25% 145,346,710 - - -

张家港市虹达运输有限公司 境内非国有法人 3.18% 141,980,220 - - -

国元证券股份有限公司-自有资金 其他 2.76% 123,558,789 - - -

江苏苏宁银行股份有限公司 境内非国有法人 2.21% 99,000,000 - 质押 48,400,000

江苏新华保险控股股份有限公司 国有法人 1.81% 80,944,245 - - -

香港中交集团有限公司 境外法人 1.61% 72,064,334 - - -

中国人寿保险股份有限公司-中证500交易开放式股票型证券投资基金 其他 1.46% 65,104,423 - - -

前10名无限售条件股份持有情况(不含通过融资融券出借股份、高管锁定股)

报告期末持有无限售条件股份数量

股份种类及数量

股份种类

数量

苏州国际发展集团有限公司 679,614,894 人民币普通股 679,614,894

苏州工业园区经济发展有限公司 198,000,000 人民币普通股 198,000,000

中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-0051-CT001P 152,022,174 人民币普通股 152,022,174

苏州高新区凤山高科科技产业开发有限公司 145,346,710 人民币普通股 145,346,710

张家港市虹达运输有限公司 141,980,220 人民币普通股 141,980,220

国元证券股份有限公司-自有资金 123,558,789 人民币普通股 123,558,789

江苏苏宁银行股份有限公司 99,000,000 人民币普通股 99,000,000

江苏新华保险控股股份有限公司 80,944,245 人民币普通股 80,944,245

香港中交集团有限公司 72,064,334 人民币普通股 72,064,334

中国人寿保险股份有限公司-中证500交易开放式股票型证券投资基金 65,104,423 人民币普通股 65,104,423

上述大股东与其他一致行动人的说明

上述股东不存在关联关系,一致行动关系

前10名大股东与其他一致行动人的说明

前10名大股东及其他一致行动人参与融资融券出借股份情况

□适用 □不适用

前10名大股东及其他一致行动人参与融资融券出借股份情况

□适用 □不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 □不适用

(三)公司认为有必要披露的其他内容

□适用 □不适用

1.本行大股东苏州国际发展集团有限公司(以下简称“国发集团”)及其一致行动人基于对本行未来发展前景的信心和长期投资价值的认可,计划自2025年7月1日起的6个月内,通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易的方式累计增持本行股份3,626,207万股,占本行总股本的0.8111%,增持资金合计29,798,512.5万元。国发集团及其一致行动人将继续按照增持计划增持本行股份,具体内容详见本行2025年10月10日巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的《关于大股东及其他一致行动人增持公司股份计划实施进展的公告》(公告编号:2025-027)。

2.截至2025年9月9日,本行大股东苏州国际发展集团有限公司持有的全部11,002,800股本行股份被司法冻结,其中11,000,000股涉及已质押股权质押司法冻结,占本行总股本的0.25%,未对本行经营发展、股权结构、公司治理等造成不利影响。

四、其他重要事项

√适用 □不适用

证券投资情况

报告期内,本集团根据流动性管理与盈利增长需要,合理配置债券投资。截至报告期末,本集团持有的面值最大的十只金融债券合计市值金额为187.03亿元,主要为政策性金融债。

截至报告期末,本集团持有的前十大金融债券余额的情况如下表所示:

单位:人民币千元

资产总计	776,039,980,042	693,714,073,375
负债:		
向中央银行借款	21,657,634,338	21,094,166,662